
 

 

 الشـعــبـيـة  الديـمـقـــراطــية  الجـزائــرية  الجـــمهـوريـة

 ي ــمـلـم  و البـحــث  العــــليـتعـوزارة  ال

 
 المسيلة -ف جامعة محمد بوضيا

 كلية العلوم

 والمكروبيولوجياقسم البيوكيمياء  

 

 
Réf :………. 

Mémoire de fin d’étude 

En vue de l’obtention du diplôme : 

MASTER Professional 

Filière : Sciences Alimentaires 

Spécialité : Qualité des Produits et Sécurité Alimentaire (QPSA) 

Thème : 

Étude de la station d’épuration des eaux usées domestique  

d’Ain Oulméne 

Présenté par : 

 GHODBANE Ramzi 

 GUERRAS Azzouz 

 HAOUCHET Adlane 

 ZAHIR Abdelbassat 

Devant le jury : 

 Président :       Dr.RAHALI Abdallah   MCA                    Université de M’sila 

 Examinateur : Dr.BENSLAMA Abderrahim   MCA         Université de M’sila 
[...]
         Le phytoplancton est constitué de très nombreuses espèces regroupées en divers classes selon 

leurs caractéristiques morphologiques et la nature de leur pigment.  

         Elles comprennent principalement : les algues qui diffèrent à d'autres micro-organismes par la 

présence constante d'un pigment vert, la chlorophylle, dont la coloration verte est parfois masquée 

par une autre couleur pour cela elles sont autotrophes (Balvay.G et al ; 2007). Elles sont distinctes 

aussi par l'absence de différenciation tissulaire. (Perez.R ; 2009) 

III.3.5.3. Champignons : 

Organismes hétérotrophes, dépourvues de chlorophylles, pouvant se développer au niveau des 

effluents résiduaires ou dans les systèmes à forte charge organique. (Gerin.B et al ; 2003) 

 

 



 

 

 

 

Partie pratique 

 

 



 

 

 

 

 

Chapitre IV : 

Matériels et méthodes   

  



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 41 - 

IV.1. Introduction : 

         Le grand défi auquel l'Algérie est confrontée aujourd'hui est de préserver les sources d'eau et de 

les protéger de la pollution, et pour ce faire, de nombreuses stations d’épuration des eaux usées ont 

été construites, qui diffèrent par leur principe de fonctionnement d'une STEP à l'autre. 

         Et parmi ces stations, nous avons la station d’épuration des eaux usées de la ville Ain-Oulméne. 

IV.2. Présentation de la STEP d’Ain-Oulméne : 

         La STEP d’Ain-Oulméne est conçue pour traiter les eaux urbaines des villes d’Ain-Oulméne et 

Salah-Bey soit pour 150 000 EH, elle se situe à environ 500 m de la ville en face de la zone 

industrielle, à 908 m d’altitude, elle occupe une surface de : 18 hectare. 

         La station d’épuration d’Ain-Oulméne est alimentée par des effluents d’origine domestique, à 

hauteur de 121 450 Equivalent-Habitants (phase 2015), 150 000 équivalent habitants (phase 2025) 

avec une extension à 210 000 équivalent habitants pour l’horizon 2040, le dimensionnement actuelle 

est réaliser pour la phase 2025. Elle est dimensionné pour un débit journalier maximal de 18 269 m3/j, 

avec une pointe de temps sec de 1273 m3/h à l’horizon 2025.  

         La STEP est mise en service le 28/10/2011 et exploitée par l’Office National de 

l’Assainissement (ONA) depuis le 01/07/2012 à ce jour. Le procédé de traitement c’est par boue 

activée à faible charge. (CTH ; 2008) 

IV.3. Rôle de la STEP d’Ain-Oulméne : 

         Traiter les eaux usées de façon à : 

  - Protéger l’environnement.  

  - Protéger la santé publique. 

  - Valoriser les eaux épurées et les boues produites. 

  - Protéger les nappes phréatiques et l’oued contre la pollution avec des eaux usées. 

  - Protéger le barrage d’Ain-Zada. 

IV.4. Réseau d’assainissement de la STEP : 

         La STEP Ain-Oulméne associé á un réseau d’assainissement de type unitaire. Les eaux usées 

arrivent dans deux collecteurs (un gravitaire et l’autre en refoulement) qui se rejoignent dans un 

regard placé à l’entrée de la STEP avant de passer au poste de relevage. (CTH ; 2008) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 42 - 

IV.5. Procédé de traitement de la STEP et description de ses différents ouvrages: 

         La chaine de traitement est composée de 3 lignes : 

     - une ligne d’eau 

     - une ligne de boue 

     - une ligne de lagune 

         Le débit est divisé parallèlement sur certains ouvrages afin d’améliorer la fiabilité du traitement, 

des opérations de maintenance et de la souplesse de fonctionnement de la station. 

         La filière de traitement comprend ainsi en totalité et successivement, relevage des eaux entrantes 

á la station comprenant un poste de relevage. 

         Les effluents bruts arrivent á la station d’épuration par pompage jusqu’au dégrilleurs. Ces 

effluents doivent avoir subi au préalable un dégrillage grossier (l’espace entre les barreaux 5 cm) dans 

le poste de relevage afin de protéger les pompes. (CTH ; 2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure IV.1 : Schéma représenter les déférents ouvrages de la STEP Ain-Oulméne 

 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 43 - 

IV.5.1. Traitement des eaux : 

         Il passe par plusieurs étapes  :  

IV.5.1.1. Prétraitement : 

         Les effluents bruts relevés seront collectés dans un canal ouvert comprenant une mesure de 

niveau et un ensemble de mesure de la qualité d'eau, soit le pH, DCO, MES avant d'arriver sur 

l'ouvrage de dégrillage. (CTH ; 2008) 

   * Dégrillage : 

         Dégrillage automatique horizontale en trois fils parallèles équipés chacun d'une grille grossière 

et d'autre manuelle. Chaque dégrilleur sera capable de traiter 50% du débit nominale de la phase 2040 

soit 864 m3/h (Figure.IV.1 et 2). (CTH ; 2008) 

         En observe 2 types de dégrilleur : 

         - Dégrilleur grossier manuelle pour éliminer les déchets solides non soluble a diamètre > 5cm.  

         - Dégrilleur fin automatique pour éliminer les déchets solides non soluble a diamètre > 1cm. 

 

 

 

 

 

                    

                    

 

   * Répartiteur N1 : 

         Placé en entrée de désableurs-déshuileurs, cet ouvrage permettra de séparer le débit en deux 

flux identiques par deux lames dé versantes, alimentant chacun un déshuileur. Cette répartition est  

garante d'un débit constant et identique dans les deux ouvrages (Figure.IV.4). (CTH ; 2008) 

Figure IV.2 : Dégrilleurs fine 

(Prise par l’auteur) 

Figure IV.3 : Dégrilleurs fine 

(Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 44 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   * Dessablage-déshuilage : 

         Ces deux phases sont combinées et réalisées dans un même ouvrage cylindro-conique, dit 

désormais Dessablage/déshuilage, avec insufflation d'air et dispositif complet d'écrémage des 

matières flottées (ou grasses), de raclage et d'extraction des sables (Figure.IV.5). (CTH ; 2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

   * Classificateur à sables : 

         Le classificateur à sable extrait les sables de l'eau résiduelle pompée par les pompes à sables et 

les décharger sur la bande transporteuse commune aux refus des dégrilleurs et sables. (Figure.IV.6) 

(CTH ; 2008) 

Figure IV.4 : Répartiteur N1 (Prise par l’auteur) 

Figure IV.5 : Bassin dessablage /déshuilage (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 45 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

   * Répartiteur N2 : 

         Placé en sortie de prétraitement, cet ouvrage permettra de séparer le débit en deux flux 

identiques par deux lames dèversantes, alimentant chacun un bassin d'aération. Une troisième lame 

déversant en attente avec bride pleine. (Figure.IV.7) (CTH ; 2008) 

 

 

 

 

 

  

IV.5.1.2. Traitement secondaire - Réacteur biologique - (bassin d'aération) : 

         Cette étape est conçue sur le principe les boues activées en moyenne charge afin d'éliminer la  

pollution carbonée. Le traitement consiste à dégrader les impuretés grâce à l'action d'une biomasse 

épuratrice, à laquelle doit être fourni l'oxygène nécessaire à son développement. En simplifiant, on 

peut décrire ce processus par l'équation suivante : 

Eau résiduaire + Biomasse épuratrice + O2    Eau purifiée + Accroissement de biomasse + Gaz   

.                                                                                                                                 résiduaires (CO2) 

Figure IV.6 : Classificateur de sable (Prise par l’auteur) 

Figure IV.7 : Répartiteur N2 (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 46 - 

         Les eaux prétraitées arrivent du prétraitement aux réacteurs biologiques après leur répartition 

entre les deux bassins (Figure.IV.8). Le réacteur biologique ou bassin d'aération constitue le cœur du 

procédé, dans lequel s'effectue le métabolisme bactérien à l'origine du phénomène aboutissant à 

l'épuration. (CTH ; 2008)  

 

 

 

 

 

 

 

 

   * Répartiteur N3 : 

         Placé en sortie des prétraitements cet ouvrage permettra de séparer le débit en deux flux 

identiques par deux lames dèversantes, alimentant chacun un clarificateur. Une troisième lame 

déversant en attente, avec bride pleine. (Figure.IV.9) (CTH ; 2008)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure IV.8 : Bassin d'aération (Prise par l’auteur) 

Figure IV.9 : Répartiteur N3 (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 47 - 

IV.5.1.3. Clarificateur et ouvrage de rejet : 

         II est prévu deux ouvrages (Figure.IV.10). C'est l'étape finale du traitement biologique. Le floc 

constitué dans le bassin d'aération sédimente au fond du décanteur secondaire et l'eau clarifié est 

évacuée par une verse située sur le périphérique de l'ouvrage.  

         Les boues sont évacuées au centre de l’ouvrage par le pont racleur pour être aspirées par un 

puits à boues spécifique à chaque clarificateur et renvoyées en recirculation sur les bassins d'aération. 

(CTH ; 2008) 

 

 

 

 

 

 

 

IV.5.2. Traitement des boues : 

         La ligne de boues est constituée par : 

IV.5.2.1. Recirculation et extraction des boues : 

         Le taux de recirculation est égal à 100% du débit de pointe avec 2 pompages en Fonctionnement 

par file. Le but de la recirculation des boues des décanteurs secondaires vers le réacteur biologique 

est d'y maintenir une concentration constante et correcte de la liqueur mixte permettant de respecter  

une charge massique de fonctionnement considérée ou ce qui revient au même, de limiter le temps de 

séjour dans les décanteurs pour garantir une bonne qualité, et un âge de boue bien défini.              

(CTH ; 2008) 

 

 

 

Figure IV.10 : Clarificateur (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 48 - 

 

 

 

 

 

 

IV.5.2.2. Épaississeur des boues : 

          Des temps de séjour trop longs, associés à de fortes températures, entrainent des boues de 

mauvaises qualités, s'épaississant mal. Nous avons donc prévu un seul ouvrage d'épaississement, 

hersé, dimensionné de façon à respecter une charge au radier inferieure à 45 kgMS/m2/j tout en 

limitant le temps de séjour dans l'ouvrage, notamment lors de la phase de démarrage de la station.  

         I1 s'agit d'une étape intermédiaire pour la diminution du volume de boues produites par la station 

en permettant d'améliorer la concentration des boues en excès en termes de matières sèches 

(Figure.IV.12). (CTH ; 2008) 

 

 

 

 

 

 

IV.5.2.3. Stabilisation des boues : 

         L'ouvrage de stabilisation des boues permet de diminuer leur teneur en matière organique et 

donc leur capacité à fermenter. De plus le stockage de boues fermentescibles sur des lits de séchage 

engendre des nuisances olfactives non négligeables. Cet ouvrage est dimensionné sur la base d'un 

objectif de 40% d'abattement des MVS. Il permettra d'abattre sans problème environ 45/%des MVS 

en phase 2015.En effet le temps de séjour sera alors supérieur à 32 jours. (CTH ; 2008) 

Figure IV.11 : Les pompes de recirculation et l’extraction (Prise par l’auteur) 

Figure IV.12 : Épaississeur des boues (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 49 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV.5.2.4. Déshydratation : 

         La déshydratation des boues en excès est assurée par un filtre à bande/ d'égouttage 

(Figure.IV.14). Les boues à traiter après avoir été mélangées avec une solution de polymères sont 

déversées sur un tapis roulant perméable qui assure l'élimination de l'eau de ces boues au fur et à 

mesure de leur passage sur le tapis, obtenant à la fin une boue déshydratée. (CTH ; 2008)  

 

 

 

 

 

 

 

IV.5.2.5. Lits de séchage : 

         Des lits de séchages sont prévus en secours de la déshydratation. L'autonomie des lits de séchage 

sera de 17 jours en cas de panne d'une machine de déshydratation (Figure.IV.15). (CTH ; 2008)  

 

Figure IV.13 : Stabilisateur des boues (Prise par l’auteur) 

Figure IV.14 : Filtre à bande de déshydratation (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 50 - 

 

 

 

 

 

 

 

IV.5.3. Auto surveillance sortie station : 

         L'auto surveillance en sortie de station d'épuration est assurée par un canal venturi et une sonde 

ultrason de mesure de niveaux couplé à un transducteur permettant la conversion en calcul du débit 

(Figure.IV.16). Un préleveur automatique réfrigéré permet la prise d'échantillon d'eau traitée en 

continu. Il est asservi à la mesure d débit et est prévu fixe à côté du canal venturi. (CTH ; 2008) 

 

 

 

 

 

 

 

IV.5.4. Lagune de finition : 

         La désinfection des eaux usées traitées est prévue dans 4 lagunes de finition (Figure.IV.17) dans 

lesquelles les eaux séjourneront pour un long temps de séjour. Les micro-organismes pathogènes 

survivent ainsi difficilement aux conditions de vie imposées lors de ce traitement extensif (faible 

température en hiver, faible quantité de substrat, etc.). De plus, ils sont n concurrence avec les algues 

et des prédateurs. (CTH ; 2008) 

Figure IV.15 : Lits de séchage (Prise par l’auteur) 

Figure IV.16 : Auto surveillance sortie station (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 51 - 

 

 

 

 

 

 

 

IV.6. Échantillonnage : 

         Notre étude a été réalisée au niveau de la station d'épuration de Ain Oulméne STEP décrite 

ultérieurement, afin d'établir l'efficacité de la chaine du traitement des eaux usées d'origine 

principalement urbaines issues des arrondissements la commune Ain Oulméne et les autres arrivent 

de la commune Saleh bey et la cité de Draa El-Miâade (et parfois d'origine industrielles puisque cette 

station se situe dans une zone industrielle) ainsi que son rendement épuratoire. Il est nécessaire 

d'effectuer une série d'analyses sur les paramètres indicateurs de pollution. Ainsi à été réalisée au 

niveau de l'laboratoire d'analyse de l'établissement public de santé de proximité Ain-Oulméne. 

          Cette étude s'est étalée sur une période allant du début du mois de Mars jusqu'au mois de Mai 

2023 à raison d'un prélèvement chaque jour et une période du début de ces mois, aussi à raison d'un 

prélèvement par semaine. Il existe plusieurs modes d'échantillonnage, mais pour notre étude nous 

avons choisi l'échantillonnage instantané dans le but d'avoir des échantillons homogènes et 

représentatifs du rejet sachant que la composition des effluents résiduaires varie au cours de la 

journée. Cette méthode consiste à prélever des échantillons de volume constant à intervalle de temps 

constant pour obtenir un échantillon correspondant à la composition moyenne. (Ladjel.F ; 2001) 

IV.6.1. Points et mode de prélèvement : 

         Pour évaluer l'efficacité du traitement effectué dans la station d'épuration, quatre points de 

prélèvement ont été choisis à savoir : (Figure.IV.18 a.b.c.d) 

     - Un prélèvement de l'eau brute n'ayant subit aucun traitement (Figure.a). 

     - Un deuxième prélèvement concerne l'eau épurée qui sort de clarificateur (Figure.b). 

Figure IV.17 : Les lagunes (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   

 
- 52 - 

     - Un prélèvement du bassin d'aération (Figure.c) contenant les boues activées pour avoir une idée 

sur son état de fonctionnement. 

     - Un prélèvement de lagune (Figure.d). 

 

                              

 

                               

 

 

 

         Les échantillons d'eaux brutes et d'eaux traités sont issus d'un préleveur automatique (Figure.a) 

alors que les eaux issues du bassin d'aération sont prélevées manuellement à l'aide d'une bouteille 

(Figure.b), et transportées au laboratoire d'analyse. (Figure.IV.19 a.b)  

 

Figure.a Figure.b 

Figure.c Figure.d 

Figure IV.18 : Différents points de prélèvement (Prise par l’auteur) 



Matériels et méthodes    Étude expérimentale   